[image: ]
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019
REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019
Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se o Sr. Pregoeiro Flávio da Silva Coelho, e respectiva Equipe de Apoio composta por Simone Simplício Coelho, ausente Rafaela Dornelas Couto, conforme portaria 3.871/2.019, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal 047/2012, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 006/2019, referente ao Processo Licitatório nº. 011/2019, Registro de Preços nº 004/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARA FESTAS E EVENTOS EM 2019, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento, Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário dos Municípios Mineiros em www.diariomunicipal.com.br/amm-mg) e no átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município http://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=138, atendendo com amplitude as determinações da Lei de Acesso à Informação. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes licitantes a seguir qualificadas: EMPRESA 01 - OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17, sediada na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, na Rua Alagoas, nº 1460, sala 309, Bairro Funcionários, neste ato credenciando presencialmente o Sr. Leonardo Lacerda Campos, brasileiro, portador da Identidade nº M-4188479 SSP/MG e inscrito no CPF nº 943.400.996-00. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 02 - REAL EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.044.109/0001-59, sediada na cidade de Conselheiro Lafaiete, Minas Gerais, Rua Doutor Campolina, nº 337, Bairro São Sebastião, neste ato representada Sr. Felipe Gustavo Leão da Silva, brasileiro, portador da Identidade nº MG 12953931 SSP/MG e inscrito no CPF nº 084.807.976-06. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 03 - RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.072.408/0001-92, com sede à Rua Paulino Leonel de Oliveira, nº 56, Bairro Centro, Cristiano Otoni, Minas Gerais, CEP: 36.426-000, credenciando como representante o Sr. Ricardo Rossi de Carvalho, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº M 8.731.836 - SSP/MG e inscrito no CPF nº 055.693.846-18. Esta empresa apresentou Certidão registrada no Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de Conselheiro Lafaiete, onde consta de forma específica a condição de enquadramento como microempresa. Considerando a documentação apresentada e a natureza o procedimento a empresa foi credenciada a participar do certame, condicionada que a legalidade de reconhecimento da documentação apresentada deverá ser apreciada no parecer jurídico. EMPRESA 04 – ELANILSON RESENDE SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 27.884.788/0001-00, sediada na cidade de Coronel Xavier Chaves, Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro, neste ato representada presencialmente pelo Sr. Elanilson Resende Santos, portador da Identidade nº M-3.638.757 SSP/MG e inscrito no CPF nº 530.147.316-68. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 05 – VANDA MARIA FERREIRA – 009.073.656-71, inscrita no CNPJ nº 16.791.955/0001-44, com sede à Rua Professor Joaquim de Souza Magalhães, nº 32, Bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a Sra. Vanda Maria Ferreira, portadora do RG M-8.065.443 – SSP/MG e inscrita no CPF: 009.073.656-71, apresentando todas as exigências do item 05 do edital, inclusive a consulta no site da Receita Federal que comprova os atendimento aos termos do Art. 18-A § 1º da Lei Complementar 123/2006, ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 06 – DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 26.078.595/0001-91, sediada na cidade de Barbacena, Rua José Ede, nº 20 B, Bairro Centro, neste ato representada presencialmente pela Sra. Rafaela de Fátima Aparecida dos Santos, portadora da Identidade nº MG 14847874 SSP/MG e inscrita no CPF nº 091.893.646-27. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 07 – OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 10.507.535/0001-07, sediada na cidade de Congonhas, Rua Bento Alves, nº 440, Bairro Fonte dos Moinhos, neste ato representada pelo Sr. Pedro Damião Nascimento, brasileiro, empresário, portador da Identidade nº MG 7515652 SSP/MG e inscrito no CPF nº 534.409.276-87. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 08 – MS SOM E LUZ LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 04.510.450/0001-85, sediada na cidade de Santa Bárbara do Tugúrio, Rua São Vicente de Paulo, nº 718, Bairro Centro, neste ato representada pelo Sr. Pedro Marciano Alves Ferreira, portador da Identidade nº MG 4025562 SSP/MG e inscrito no CPF nº 579.817.526-04. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. EMPRESA 09 – LUCILENE APARECIDA FLORIANO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 028.714.051/0001-02, sediada na cidade de Barbacena, Minas Gerais, Rua da Lua, nº 98, Bairro Retiro das Rosas, neste ato representada pela Sra. Lucilene Aparecida Floriano, portadora da Identidade nº MG 11718608 SSP/MG e inscrita no CPF nº 037.479.446-47. Esta empresa cumpriu o item 5.6 do edital ficando credenciada a participar do certame. Logo após o recebimento e conferência dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das licitantes, os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão. Foi acordado entre o Pregoeiro e os Licitantes presentes a eleição dos representantes das empresas RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.072.408/0001-92, OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17 e REAL EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.044.109/0001-59, como representantes para assinatura em todos os documentos representando assim os demais presentes. Na fase seguinte, o Pregoeiro antes da abertura do envelope de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento dos serviços, alertando os licitantes presentes sobre as determinações e cumprimento do Anexo I do edital principalmente quanto às questões dos prazos e responsabilidade de apresentação de documentos específicos na assinatura da Ata de Registro de Preços e Contratos, sendo que as empresas presentes afirmam na presença do Pregoeiro e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos. Na abertura das Propostas verificou-se que a empresa MS SOM E LUZ LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 04.510.450/0001-85, não apresentou a mídia da proposta digital dentro do envelope de proposta, sendo desclassificada. O Pregoeiro ponderou junto ao representante da empresa sobre a possibilidade de interposição de recurso, sendo afirmado pelo mesmo que abdicava de tal direito, sendo devolvido o envelope de habilitação ao representante da empresa. As demais licitantes cumpriram os termos do item 06 do edital tendo suas propostas habilitadas. Iniciados os lances verbais houve amplo debate sobre os preços apresentados, destacando o trabalho do Pregoeiro que conseguiu descontos das propostas iniciais adequando os valores às condições orçadas pela Administração. Ao final o pregoeiro verificou que os preços apurados ficaram abaixo das médias de cotações realizadas, ficando dentro das expectativas da Administração. Após a definição dos valores, foram abertos os envelopes de HABILITAÇÃO verificando que todas as empresas vencedoras cumpriram os termos do item 07 do edital restando habilitadas. Ao final decidiu o Pregoeiro: Logrou-se vencedora para os itens 05 e 06 do processo, com valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a empresa VANDA MARIA FERREIRA – 009.073.656-71, inscrita no CNPJ nº 16.791.955/0001-44, com sede à Rua Professor Joaquim de Souza Magalhães, nº 32, Bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000. Logrou-se vencedora para os itens 03 e 04 do processo, com valor total de R$ 48.810,00 (quarenta e oito mil oitocentos e dez reais) a empresa RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.072.408/0001-92, com sede à Rua Paulino Leonel de Oliveira, nº 56, Bairro Centro, Cristiano Otoni, Minas Gerais, CEP: 36.426-000. Logrou-se vencedora para os itens 02, 08, 10, 15, 17 e 20 do processo, com valor total de R$ 86.440,00 (oitenta e seis mil quatrocentos e quarenta reais) a empresa REAL EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.044.109/0001-59, sediada na cidade de Conselheiro Lafaiete, Minas Gerais, Rua Doutor Campolina, nº 337, Bairro São Sebastião. Logrou-se vencedora para os itens 01, 07, 11, 12, 16 e 18 do processo, com valor total de R$ 106.390,00 (cento e seis mil trezentos e noventa reais) a empresa OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.559.474/0001-17, sediada na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, na Rua Alagoas, nº 1460, sala 309, Bairro Funcionários. Logrou-se vencedora para os itens 09 e 19 do processo, com valor total de R$ 47.998,00 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e oito reais) a empresa ELANILSON RESENDE SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 27.884.788/0001-00, sediada na cidade de Coronel Xavier Chaves, Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 215, Bairro Centro. Logrou-se vencedora para o item 13 do processo, com valor total de R$ 14.399,40 (quatorze mil trezentos e noventa e nove reais e quarenta centavos) a empresa DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 26.078.595/0001-91, sediada na cidade de Barbacena, Rua José Ede, nº 20 B, Bairro Centro. Logrou-se vencedora para o item 14 do processo, com valor total de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais) a empresa LUCILENE APARECIDA FLORIANO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 028.714.051/0001-02, sediada na cidade de Barbacena, Minas Gerais, Rua da Lua, nº 98, Bairro Retiro das Rosas. O valor de cada item e o total apurado dos itens adjudicados ficaram dentro das expectativas da Administração, restando comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade e acolhimento das propostas mais vantajosas para a Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram considerados os formulários assinados pelos representantes eleitos das licitantes presentes de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. O Pregoeiro dispensou as empresas presentes da apresentação de propostas realinhadas de preços, assim como permite o edital. Os envelopes de habilitação das empresas que não ganharam nenhum item foram devolvidos a seus respectivos representantes. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro declarou encerrada a Sessão Pública às 11hs e 48min. Ao final segue a Ata assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio e licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer.

Desterro do Melo, 18 de fevereiro de 2019.

Flávio da Silva Coelho
Pregoeiro

Simone Simplício Coelho
Equipe de Apoio

EMPRESA 01 - OTIMISA MARKETING E EVENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 07.559.474/0001-17

EMPRESA 02 - REAL EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA – ME
CNPJ: 19.044.109/0001-59

EMPRESA 03 - RICARDO ROSSI LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ nº 05.072.408/0001-92

EMPRESA 04 – ELANILSON RESENDE SANTOS – ME
CNPJ: 27.884.788/0001-00

EMPRESA 05 – VANDA MARIA FERREIRA – 009.073.656-71
CNPJ nº 16.791.955/0001-44

EMPRESA 06 – DIAS E BERTOLIN SEGURANÇA PRIVADA LTDA-ME
CNPJ: 26.078.595/0001-91

EMPRESA 07 – OLIVEIRA E NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS LTDA-ME
CNPJ: 10.507.535/0001-07

EMPRESA 08 – MS SOM E LUZ LTDA-ME
CNPJ: 04.510.450/0001-85

EMPRESA 09 – LUCILENE APARECIDA FLORIANO
CNPJ: 028.714.051/0001-02
[bookmark: _GoBack]
Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53
image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS